
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-376

L'anno 2020 il giorno 02 del mese di Dicembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  EMERGENZA CORONAVIRUS: AFFIDAMENTO ALLA DITTA SINCRO 
SOCIETÀ COOPERATIVA (P.I. 02223070992; COD. BENEF. 57972) DEL SERVIZIO DI 
SGOMBERO/FACCHINAGGIO ESTERNO PRESSO STRUTTURE VARIE E PRESSO 
ISTITUZIONI SCOLASTICHE AUTONOME E SERVIZI EDUCATIVI DEL COMUNE DI 
GENOVA PER I BAMBINI DA 0 A 6 ANNI AL FINE DI GARANTIRE IL RISPETTO NELLA 
NORMATIVA PER IL CONTENIMENTO DEL CONTAGIO DA CORONAVIRUS PER UN 
IMPORTO DI EURO 15.689,05 IVA COMPRESA (CIG: ZD62F64CCD)

Adottata il 02/12/2020
Esecutiva dal 19/12/2020

02/12/2020 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-376

OGGETTO EMERGENZA CORONAVIRUS: AFFIDAMENTO ALLA DITTA SINCRO 
SOCIETÀ COOPERATIVA (P.I. 02223070992; COD. BENEF. 57972) DEL SERVIZIO DI 
SGOMBERO/FACCHINAGGIO ESTERNO PRESSO STRUTTURE VARIE E PRESSO 
ISTITUZIONI SCOLASTICHE AUTONOME E SERVIZI EDUCATIVI DEL COMUNE DI 
GENOVA PER I BAMBINI DA 0 A 6 ANNI AL FINE DI GARANTIRE IL RISPETTO NELLA 
NORMATIVA PER IL CONTENIMENTO DEL CONTAGIO DA CORONAVIRUS PER UN 
IMPORTO DI EURO 15.689,05 IVA COMPRESA (CIG: ZD62F64CCD)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il  D.lgs.  n.  30.03.2001 n.  165 relativo  alle  norme generali  sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ed ii. aggiornato al D.L. n. 76 del 16/07/2020 recante 
misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione;
- il D.L. 32/2019;
- la legge n. 241/1990 e ss.mm. ed ii.;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 
aggiornate al Decreto Legislativo 18 aprile 2019 n. 32 con delibera del Consiglio n. 636 
del 10 luglio 2019;
- la  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  404 del  12  novembre 2009 regolante 
l’utilizzo del mercato elettronico di cui al D.P.R. n. 101/2002 per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;
- la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure 
organizzative generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
- la Delibera Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 che approva il Bilancio 2020 
dell’Ente;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19.03.2020 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’atto datoriale della Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni e 
Politiche Giovanili con il quale è stato messo a disposizione per il Bilancio 2020 l’importo 
di  Euro  15.000,00  (oneri  fiscali  inclusi)  al  capitolo  16432  “Servizi  ausiliari  per  il  
funzionamento  dell'ente  finanziati  da  avanzo  vincolato”  –  Centro  di  Costo  1140  – 
Ristorazione Scolastica - codice risorsa 134011 - P.D.C. 1.3.2.13.3. per interventi urgenti 
di trasporti, traslochi e facchinaggio presso le istituzioni scolastiche autonome e i servizi 
educativi comunali per i bambini da 0 a 6 anni;
- l’atto datoriale della Direzione Marketing Territoriale e Promozione della Città con 
il quale è stato messo a disposizione per il Bilancio 2020 l’importo di Euro 1.098.00 (oneri  
fiscali inclusi) dal Capitolo di uscita 23040 “Acquisizione di servizi” - c.d.c. 1600 “Politiche 
Culturali” - del Bilancio 2020, codice piano integrato dei conti U 1.3.2.99.999 “Altri servizi  
diversi n.a.c.” per l’attivazione del servizio del trasloco degli arredi ubicati presso il Teatro 
Akropolis, via Mario Boeddu 10, Genova- Sestri Ponente;

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

PREMESSO che tra i compiti istituzionali della Direzione Stazione Unica Appaltante – Set-
tore Beni e Servizi rientra anche il  servizio di facchinaggio e sgombero materiale vario 
presso le strutture di proprietà o in uso al Comune di Genova;
   
RILEVATO IN PARTICOLARE che:
- la Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni e Politiche Giovanili, con 
atto datoriale prot. 354551 del 20.11.2020 ha messo a disposizione del Settore Beni e 
Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante l’importo di Euro € 15.000,00 (oneri fi -
scali inclusi) al capitolo 16432 “Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente finanziati da 
avanzo  vincolato”  –  Centro  di  Costo  1140  –  Ristorazione  Scolastica  -  codice  risorsa 
134011 - P.D.C. 1.3.2.13.3. per interventi urgenti di trasporti, traslochi e facchinaggio pres-
so le istituzioni scolastiche autonome e i servizi educativi comunali per i bambini da 0 a 6  
anni;
-  la  Direzione Marketing  Territoriale  e Promozione della  Città,  con atto  datoriale  prot. 
0365227 del 30.11.2020 2020 ha messo a disposizione del Settore Beni e Servizi della Di-
rezione Stazione Unica Appaltante l’importo di Euro € 1.098,00 (oneri fiscali inclusi) al ca-
pitolo di uscita 23040 “Acquisizione di servizi” - c.d.c. 1600 “Politiche Culturali” - del Bilan-
cio 2020, codice piano integrato dei conti U 1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” per 
l’attivazione del servizio del trasloco degli arredi ubicati presso il Teatro Akropolis, via Ma-
rio Boeddu 10, Genova- Sestri Ponente;

DATO ATTO che:
- non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla CONSIP S.p.a. per la tipologia di  
servizio in oggetto cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite 
massimo, mentre esiste sul MEPA di CONSIP un Bando specifico per poter attivare una 
trattativa diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 come modificato 
dall’art. 1 del D.L. n. 76/2020;

-  la spesa prevista risulta inferiore alla soglia di Euro 75.000 al di sotto della quale il D.L. 
n. 76/2020 all’art. 1 comma 2 lett. a) in deroga all’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016 pre -
vede l’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture al fine di incentivare gli investimenti  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



pubblici nel settore dei servizi pubblici e di fronteggiare le ricadute economiche negative 
createsi a seguito dell’adozione delle misure di contenimento volte a fronteggiare l’emer-
genza sanitaria globale causata dal COVID19;

DATO ATTO che:
- che con determinazione dirigenziale n. 2019-152.4.0.194 del 30.07.2019 si è aggiudica-
to, al termine di una specifica procedura negoziata sul MePA di Consip, il servizio di fac-
chinaggio presso gli uffici comunali e le sedi scolastiche delle scuole comunali site nel ter-
ritorio del Comune di Genova alla ditta Scala Enterprise s.r.l., con sede legale in Via Gia-
cinto  Gigante  n.39,  80128  Napoli,  P.I.  05594340639  per  il  periodo  compreso  tra  il  
19.8.2019 ed il 31.12.2020;
- che con DD n. 2019-152.4.0.207; 2020-152.4.0-129 e 2020.4.0.137 sono stati assegnati  
servizi di facchinaggio aggiuntivi ai sensi e nei limiti di cui all’art. 106 comma 12 del D.lgs.  
n. 50/2016;  

- con determinazione dirigenziale n. 2020-152.4.0.-309 del 2.11.2020 è stata indetta una 
procedura negoziata, RDO n. 2020/2677725, per l’assegnazione del servizio di facchinag-
gio per spostamento vari sulla piattaforma MePA di Consip ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 fra ditte abilitate al bando di riferimento predetto per un impor-
to a base di gara pari ad Euro 134.253,00, oltre Euro 1.342,53 per oneri della sicurezza da  
interferenze ed Euro 29.831,02 per Iva 22% per un totale di Euro 165.426,55 per il periodo 
1.1.2021/30.06.2022 fatto salvo l’esaurimento dell’importo prima della scadenza del con-
tratto;
- nelle more per l’aggiudicazione della predetta procedura sono stati richiesti da alcuni ser-
vizi  utenti  operazioni  di  facchinaggio urgenti  quali  ad  esempio:  sgombero di  materiale 
presso le scuole necessari per conformarsi alla normativa volta al contrasto della diffusio-
ne del virus covid 19, spostamenti e sgomberi di o vari magazzini per motivi di sicurezza,  
spostamenti di uffici in nuove sedi ecc.;
- si è, pertanto ritenuto opportuno affidare, in attesa della conclusione della RDO predetta,  
con trattativa diretta sul MePA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 i 
servizi di facchinaggio urgenti presso le varie strutture comunali alla ditta Silvestri S.R.L., 
con sede in Genova Via Gualco 68 B (P.I.01266210994 Cod. Benef. 21086) - come da DD 
N. 2020-152.4.0.-202 e N. 2020-152.4.0.-258; N. 2020-152.4.0.-335 e N. 2020-152.4.0.-
357 – e alla ditta Sgomberi Genova SRLS, con sede a Genova, in Via Giuseppe Semini  
12, Cap. 16163 (P.I. 02292410996 Cod. Benef. 54883 e CIG. Z602F3208B) – come da 
DD N. 2020-152.4.0.-213; N. 2020-152.4.0.-269 e N. 2020-152.4.0.-330 – raggiungendo 
per entrambe le Ditte affidamenti per un importo complessivo prossimo alla soglia di rile-
vanza di 75.000,00 euro come disposto dal D.L. n. 76/2020; 

DATO ATTO altresì che:
- nel rispetto del principio di rotazione, si è provveduto ad interpellare sul MePA, T.D. n.  
905345/2020, l’operatore economico ditta Sincro Società Cooperativa, con sede in Geno-
va Via Granello 3/4 (P.I.02223070992 Cod. Benef.  57972, specializzato nel  settore ed 
iscritto al MePA; 
- che la Ditta Sincro Società Cooperativa ha comunicato la preliminare disponibilità ad ef -
fettuare i servizi richiesti entro il brevissimo termine assegnato;
- l’importo a base di trattativa è stato stabilito in Euro 12.285,00 al netto IVA di legge, pre-
vedendo un impegno di 195 ore di attività da parte di una squadra tipo formata da un auti -

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sta con funzioni anche di manovale, n. 2 manovali ed un autocarro facendo riferimento a 
precedenti affidamenti; 
- che è pervenuta in data 26/11/2020 l’offerta della ditta Sincro Società Cooperativa per 
euro 11.977,88 oltre Iva al 22%; 
- che il prezzo offerto sia congruo e che il costo orario proposto rispetti quanto previsto  
dall’art. 97 comma 5 del D.lgs. 50/2016;   

VISTO che nelle more dell’aggiudicazione la Direzione Marketing Territoriale e Promozio-
ne della Città, con atto datoriale prot. 0365227 del 30.11.2020 2020 ha messo a disposi-
zione del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante l’ulteriore im-
porto di Euro € 1.098,00 (oneri fiscali inclusi) al capitolo di uscita 23040 “Acquisizione di 
servizi” - c.d.c. 1600 “Politiche Culturali” - del Bilancio 2020, codice piano integrato dei 
conti U 1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” per il trasloco urgente degli arredi ubicati 
presso il Teatro Akropolis, via Mario Boeddu 10, Genova- Sestri Ponente

RILEVATO che integrando l’affidamento con l’ulteriore importo messo a disposizione dalla 
Direzione Marketing Territoriale e Promozione della Città si  affiderebbe alle medesime 
condizioni il servizio per un importo totale pari ad euro 12.859,88 oltre Iva legge preveden-
do un impegno totale di 209 ore di attività; 

RITENUTO di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito 
delle verifiche e dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o 
più requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;     

DATO ATTO altresì che trattasi di servizio da effettuare in relazione all’emergenza Covid-
19, in quanto necessario per la tutela della salute pubblica e la salubrità dei locali interes-
sati; 

RITENUTO pertanto di affidare definitivamente e direttamente il servizio de quo, ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 in deroga all’art. 36, comma 2 lettera a) del  
D.lgs. 50/2016, alla Ditta Sincro Società Cooperativa, con sede in Genova Via Granello 
3/4 (P.I.02223070992 Cod. Benef. 57972) per un importo complessivo di Euro 15.689,05 
(euro 12.859,88 per imponibile ed Euro 2.829,17 per IVA 22%);

RILEVATO che è stata nominata quale RUP la Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero, Dirigente 
in servizio presso la Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi, e che 
ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della  
L.241/1990; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 267/2000;

DETERMINA

1)    Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla Ditta Sincro Società 
Cooperativa,  con  sede  in  Genova  Via  Granello  n.  3/4  (P.I.02223070992  Cod.  Benef.  
57972 e CIG. ZD62F64CCD) il servizio di sgombero/facchinaggio esterno per spostamen-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



to di materiali vari nell’ambito delle istituzioni scolastiche autonome e dei servizi educativi 
comunali per i bambini da 0 a 6 anni siti nel territorio del Comune di Genova al fine di ga-
rantire il rispetto nella normativa per il contenimento del contagio da coronavirus e per as-
sicurare il regolare svolgimento dell’anno scolastico per un importo complessivo di Euro 
15.689,05 (Euro 12.859,88 per imponibile ed Euro 2.829,17 per IVA 22%);

2)  di procedere, in favore della alla Ditta Sincro Società Cooperativa, con sede in Ge-
nova Via Granello 3 (P.I.02223070992 Cod. Benef. 57972 e CIG. ZD62F64CCD), all’impe-
gno della somma complessiva di Euro 15.689,05 (IVA 22% inclusa) a bilancio 2020 come 
segue: 
- Euro 14.613,01 al capitolo 16432 “Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente finanziati 
da avanzo vincolato” – Centro di Costo 1140 – Ristorazione Scolastica - codice risorsa 
134011 - P.D.C. 1.3.2.13.3. per interventi urgenti di trasporti, traslochi e facchinaggio pres-
so le istituzioni scolastiche autonome e i servizi educativi comunali per i bambini da 0 a 6  
anni siti nel Comune di Genova (IMPE 2020.13704) come da atto datoriale prot.  354551 
del 20.11.2020 della Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni e Politi-
che Giovanili; 
- Euro 1.076,04 al Capitolo di uscita 23040 “Acquisizione di servizi” - c.d.c. 1600 “Politiche 
Culturali” - del Bilancio 2020, codice piano integrato dei conti U 1.3.2.99.999 “Altri servizi  
diversi n.a.c.” per l’attivazione del servizio del trasloco degli arredi ubicati presso il Teatro  
Akropolis, via Mario Boeddu 10, Genova- Sestri Ponente (IMPE 2020.13706) come da atto 
datoriale prot. 0365227 del 30.11.2020 della Direzione Marketing Territoriale e Promozio-
ne della Città;
 
3) Di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà all’invio dell’ordi-
ne ed alla diretta liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di atti di li -
quidazione nei limiti di spesa del presente provvedimento;

4) Di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

5)  Di dare atto che è stata nominata quale RUP la Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero, Di-
rigente in servizio presso la Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi,  
e che ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

6) Di dare atto della regolarità del DURC e di prevedere l’annullamento della presente 
aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei controlli di legge emergessero ele-
menti ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del  
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

7) Di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto  
previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di 
cui agli impegni del punto 3 del presente provvedimento rivestono carattere commerciale; 

8)  Di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto del-
la normativa a tutela dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico amministrati-
vo e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.lgs. 267/2000.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Comune di Genova |Direzione Politiche dell’Istruzione per le nuove generazioni e 
Politiche Giovanili | Ufficio Costi | Matitone – V Piano Sala 17| 
tel010 5577339 –|mail: pbergamini@comune.genova.it| 

www.comune.genova.it 
 

 

  

         
Prot. n. 354551  Addì,   20/11/2020   

     

 Al Dirigente Stazione Unica Appaltante 

                                                                                        Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

                                                                                                          SEDE 

 

 

Oggetto: mandato al Dirigente Stazione Unica Appaltante di assegnazione dei fondi 2020 per 

l’effettuazione di pulizie straordinarie, trasporti, traslochi e facchinaggio presso per le 

Istituzioni scolastiche autonome e per i servizi educativi comunali per l’importo 

complessivo di Euro 20.000,00, oneri fiscali inclusi. 

 

 

Il sottoscritto Dott. Gandino Guido in qualità di Direttore della                                                                             

Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni e Politiche Giovanili; 

  

 Vista la Legge 11 gennaio 1996 n. 23, avente ad oggetto “Norme per l’edilizia 

scolastica”,  e il D.Lgs. 297/1994 “Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado” con le quali si dispone l’obbligo per i comuni 

di sostenere le spese  necessarie a garantire il funzionamento delle scuole statali;  
 

Preso atto Preso atto che la Direzione SUAC è la Direzione capofila in tema di pulizie 

straordinarie e traslochi; 

 

Rilevata la necessità di effettuare interventi urgenti di pulizia straordinaria, trasporti, traslochi 

e facchinaggio presso le istituzioni scolastiche autonome e i servizi educativi comunali per i bambini 

da 0 a 6 anni al fine di garantire il rispetto nella normativa per il contenimento del contagio da 

coronavirus e per assicurare il regolare avvio dell’anno scolastico; 

 

Visti: 

- l’art. 107 del D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267, che determina le funzioni attribuite ai dirigenti; 

- gli art. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi stabiliti 

dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza; 

- il Regolamento di Contabilità così come modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

2 del 9 gennaio 2018, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei dirigenti responsabili 

dei servizi comunali; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19.03.2020, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2022;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il Rendiconto della 

gestione 2019;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 9.7.2020, con la quale è stata approvata la VII 

Variazione ai documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;  

mailto:pbergamini@comune.genova.it%7C


Comune di Genova |Direzione Politiche dell’Istruzione per le nuove generazioni e 
Politiche Giovanili | Ufficio Costi | Matitone – V Piano Sala 17| 
tel010 5577339 –|mail: pbergamini@comune.genova.it| 

www.comune.genova.it 
 

 

  

 

Considerati i motivi già espressi in premessa 

 

                                                             DEMANDA 

 

al Dirigente della Stazione Unica Appaltante la gestione dell’affidamento degli interventi urgenti di 

pulizia straordinaria, trasporti, traslochi e facchinaggio presso le istituzioni scolastiche autonome e i 

servizi educativi comunali per i bambini da 0 a 6 anni per una spesa complessiva di euro 20.000,00 

(oneri fiscali inclusi); 

 

 

AUTORIZZA 

 

ai fini di cui sopra, il Dirigente della Stazione Unica Appaltante ad impegnare l’importo complessivo 

di euro 20.000,00 (oneri fiscali inclusi) a Bilancio 2020 al capitolo 16432 “Servizi ausiliari per il 

funzionamento dell'ente finanziati da avanzo vincolato” – Centro di Costo 1140 – Ristorazione 

Scolastica - codice risorsa 134011 di cui : 

- pulizie straordinarie - euro 5.000,00  - P.D.C. 1.3.2.13.2.    

- trasporti/facchinaggio - euro 15.000,00 - P.D.C. 1.3.2.13.3. 

 

DICHIARA CHE 

 

 -  ai fini dell’applicazione delle novità fiscali in materia di modalità di pagamento delle forniture di 

beni e servizi introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), la spesa di cui 

al presente atto datoriale è da riferirsi ad acquisti promiscui e, pertanto, la distinzione tra acquisti 

in ambito commerciale e acquisti in ambito istituzionale sarà effettuata in sede di liquidazione 

della spesa; 

 

 

 

                 Il Direttore 

        Dott. Guido Gandino 

 
(Documento firmato digitalmente) 

 

mailto:pbergamini@comune.genova.it%7C


Protocollo  n°  PG/2020/……
Genova,  30  nove m br e  2020

Al Dirigente
                                   Stazione  Unica  Appaltan t e

Settore  Beni  e  Servizi
                                Dott.ssa  Angela  Ilaria  Gaggero

 

OGGETTO:  ATTO  DATORIALE .  Autorizzazione  ad  impegna r e  su
capitolo  di  compete nza  della  Direzione  Marke ting  Territoriale  e  Promozione  della
Città.

Con  la  presen te ,  sulla  base  delle  funzioni  att ribuite  ai  Dirigenti  dall’art .
107  del  D.Lgs.  267/2000,  si  autorizza  la  Direzione  Stazione  Unica  Appaltan t e  –
Settore  Beni  e  Servizi  a  prelevare  la  quota  di  Euro  1.09 8 , 0 0  (oneri  fiscali  inclusi)
dal  Capitolo  di  usci ta  230 4 0  “Acquisizione  di  servizi”  -  c.d.c.  1600  “Politiche
Culturali”  -  del  Bilancio  2020,  codice  piano  integra to  dei  conti  U  1.3.2.99.999
“Altri  servizi  diversi  n.a.c.”  - per  l’attivazione  del  servizio  del  trasloco  degli  arredi
ubicati  presso  il Teatro  Akropolis,  via  Mario  Boeddu  10,  Genova- Sest ri  Ponente .
 

Cordiali  saluti  

                  Il  Diret tor e  
                                                                                 (Dott.  Cesare
Torre)

Comune  di  Genova  |
Direzione  Marke t ing  Territo riale  e  Promozione  della  Città, |
Piazza  Giacomo  Matteo t t i  9 |  Palazzo  Ducale,  3°  piano  |
16123  Genova  |  Tel.  010.557482 1  |
 e-mail:  direzionem a r k e t ing te r r i to r iale@comu n e. ge n ova.i t |
PEC:  comunegenova@postem ailcer tificata .i t    |

c_d969.Comune di Genova - Prot. 30/11/2020.0365227.I



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

Servizi di facchinaggio esterno per spostamento di materiali
vari nell'ambito delle istituzioni scolastiche e dei servizi
educativi per bambini da 0 a 6 anni siti nel Comune di

Genova

Descrizione

STAZIONE UNICA APPALTANTE - ACQUISTINome Ente

Nome Ufficio SETTORE BENI  E SERVIZI
VIA GARIBALDI 9

16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante ANGELA ILARIA GAGGERO / CF:GGGNLL62L53D969S

Non inserito

ZD62F64CCD

1513993

00856930102

0105572785 / 0105572779

M3BUMV

Firmatari del Contratto ANGELA ILARIA GAGGERO / CF:GGGNLL62L53D969S

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

SINCRO SOCIETA' COOPERATIVARagione o denominazione Sociale

PIERREB@PEC.ITPEC Registro Imprese

09/12/2013 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società Cooperativa

0107403474

02223070992

02223070992

GE-469872Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale GE

Sede Legale VIA GRANELLO 3/4
16121 GENOVA (GE)

Partita IVA di Fatturazione 02223070992

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 26/11/2020 15.33.20 Pagina 1 di 3



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT18N0603001494000047145525

CUSSOTTI FRANCESCO MARCELLOSoggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

DP.GENOVA@PEC.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

TRASPORTI E SPEDIZIONI / TERZIARIO (COMMERCIO,
SERVIZI)CCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 905345

L'offerta è irrevocabile fino al 30/03/2021 18:00

Email di contatto INFO@PIERREB.IT

Offerta sottoscritta da FRANCO COSIMO LISCIOTTO

Servizi di Logistica (Traslochi, Facchinaggio, Movimentazione Merci,
Magazzino, Gestione Archivi)Bando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi di Logistica - Traslochi, Facchinaggio, Movimentazione Merci,
Magazzino, Gestione Archivi

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

FACCHINAGGIO, TRASLOCHI E MOVIMENTAZIONE MERCESERVIZIO PREVALENTE OGGETTO DELLA

ACQUISTOTipo contratto

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 460,00 (Euro)

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 12.285,00 EURO)

11.977,88 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

Data Creazione Documento di Offerta: 26/11/2020 15.33.20 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna Si vedano condizioni di servizio

Dati e Aliquote di Fatturazione Aliquota IVA di fatturazione: 22%
Indirizzo di fatturazione: VIA GARIBALDI 9 / PALAZZO ALBINI 2° PIANO

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 26/11/2020 15.33.20 Pagina 3 di 3



17/12/2020 Zimbra

https://zimbra.comune.genova.it/zimbra/h/printmessage?id=8730&tz=Europe/Berlin 1/3

Da : International - Argeo Villa <international@argeovilla.com>
Oggetto : Re: Conferma disponibilità ad eseguire servizio di facchinaggio alle stesse condizione di cui alla

trattativa n. 1513993/2020
A : Andrea Montaldo <amontaldo@comune.genova.it>

Cc : Argeo Villa <direzione@argeovilla.com>

Zimbra amontaldo@comune.genova.it

Re: Conferma disponibilità ad eseguire servizio di facchinaggio alle stesse condizione di cui alla trattativa n.
1513993/2020

gio, 17 dic 2020, 10:53

Buongiorno Dott. Montaldo,
con il presente confermiamo la ns. disponibilità  come da Lei sotto descritto.

Cordiali saluti

Simona Landi
International Moving Coordinator 

Argeo Villa - Sincro Soc. Coop.
Ph. +39 0107403474 / +39 0109915087  / M.+39 342 1426367

www.argeovilla.com

Le informazioni contenute nella presente comunicazione possono essere riservate e sono comunque destinate alle persone o alla società sopra indicati. La diffusione, distribuzione e/o
copiatura del documento trasmesso da parte di qualsiasi soggetto diverso dal destinatario è proibita, sia ai sensi dell’art. 616 c.p., sia ai sensi del Regolamento UE 679/2016 e, per quanto
ancora in vigore, del D.lgs. n. 196/2003. Se avete ricevuto questo messaggio per errore, Vi preghiamo di distruggerlo ed informarci immediatamente per telefono al numero 010 9915087
anche in caso di ricezione mancata o incompleta, ovvero inviando un messaggio di ritorno all’indirizzo e-mail del mittente. Vi informiamo che i Vostri dati vengono trattati esclusivamente per il
rapporto che sta intercorrendo e non verranno ceduti a terzi o trattati per diverso scopo. Nel caso non vogliate più ricevere materiale informativo o comunicazioni dalla nostra organizzazione,
siete pregati di ritrasmetterci la presente e-mail con indicato “CANCELLA” e verrete immediatamente eliminati dalla nostra banca dati.

http://www.argeovilla.com/


17/12/2020 Zimbra

https://zimbra.comune.genova.it/zimbra/h/printmessage?id=8730&tz=Europe/Berlin 2/3

I
Da: Andrea Montaldo <amontaldo@comune.genova.it>
Oggetto: Conferma disponibilità ad eseguire servizio di facchinaggio alle stesse condizione
di cui alla trattativa n. 1513993/2020
Data: 17 dicembre 2020 08:55:02 CET

A: direzione <direzione@argeovilla.com>

Buongiorno, 

Vi scrivo in riferimento alla Trattativa n. 1513993/2020 - relativa al servizio di facchinaggio esterno per spostamento di
materiali vari nell'ambito delle istituzioni scolastiche e dei servizi educativi per bambini da 0 a 6 anni siti nel Comune di
Genova - rispetto alla quale avete presentato offerta in data 26.11.2020 (che allego per comodità). La vostra offerta - come
indicato nelle condizioni di servizio - comprendeva un totale di 195 ore di servizio.  

Come avevamo già concordato telefonicamente, l'Amministrazione comunale ha messo a disposizione l'ulteriore somma di
euro 1.098,00 Iva inclusa oltre a quanto posto a base di gara. A seguito del manifestarsi della nostra esigenza di svolgere
ulteriori attività con urgenza Vi siete resi disponibili ad eseguire gli ulteriori servizi alle stesse condizioni di cui alla trattativa
sopra citata, aggiungendo al servizio offerto ulteriori 14 ore per un totale di 209 ore complessive. 

Ad oggi, Vi chiedo di confermare per iscritto quanto concordato. 

Rimanendo in attesa di un Vostro cortese riscontro porgo cordiali saluti.

Andrea Montaldo

Dott. Andrea Montaldo
Comune di Genova
Direzione Stazione Unica Appaltante
Settore Beni e Servizi
Via Garibaldi 9
tel.: 010 5572289
email: amontaldo@comune.genova.it

<logo_genova.png>

<TD1513993_Offerta_SINCRO_SOCIETA__COOPERATIVA_ID905345 (9).pdf>

mailto:amontaldo@comune.genova.it
mailto:direzione@argeovilla.com
mailto:amontaldo@comune.genova.it


17/12/2020 Zimbra

https://zimbra.comune.genova.it/zimbra/h/printmessage?id=8730&tz=Europe/Berlin 3/3

Click here to report this email as spam.

https://www.mailcontrol.com/sr/24h2XztAVCXGX2PQPOmvUiyxGuQ0drTSALpbDPRpjL2IYiV9ywyyze3tyQJpwAtyvzcsQNdw9QiTKOxjbsImtQ==


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-376
AD OGGETTO 
EMERGENZA CORONAVIRUS: AFFIDAMENTO ALLA DITTA SINCRO SOCIETÀ 
COOPERATIVA (P.I. 02223070992; COD. BENEF. 57972) DEL SERVIZIO DI 
SGOMBERO/FACCHINAGGIO ESTERNO PRESSO STRUTTURE VARIE E PRESSO 
ISTITUZIONI SCOLASTICHE AUTONOME E SERVIZI EDUCATIVI DEL COMUNE DI 
GENOVA PER I BAMBINI DA 0 A 6 ANNI AL FINE DI GARANTIRE IL RISPETTO NELLA 
NORMATIVA PER IL CONTENIMENTO DEL CONTAGIO DA CORONAVIRUS PER UN 
IMPORTO DI EURO 15.689,05 IVA COMPRESA (CIG: ZD62F64CCD)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


		2020-11-30T10:29:35+0000
	TORRE CESARE GIOVANNI




